Attalum regem Asiae testamento Asiam reliquisse Romanis.

a Nno ab urbe condita .dc.xx.ii. Publius Lycinius Crassus consul & pontifex maximus aduersus Aristonicum Attali fratrem: qui tradita testamento Romanis Asiam peruaserat: cum instructissimo est missus exercitu. Præterea magnis regibus: hoc est Nicomede Bithyniæ/Mithridate Põti/& Armeniæ/Ariarathe Cappadociæ/Philomene Paphlagoniæ.eorumque maximis copiis adiutus cõserto tamẽ bello uictus est. Et cum exercitu post plurimam cædem in fugam acto ipse iam circũuetus ab hostibus:& pene captus esset: uirgam:qua erat usus ad equũ:in oculuz Thracis impexit.Barbarus autẽ cum ira & dolore exarsisset: latus Crassi gladio transuerberauit.Ita ille excogitato genere mortis effugit & dedecus & seruitutem. Perpenna cõsul:qui Crasso successerat:audita morte Crassi:& clade exercitus Romani raptim in Asiam peruolauit. Aristonicũ recenti uictoria feriantem improviso bello adortus nudatum omnibus copiis in fugã uertit. Cũq; Stratonicem urbẽ:ad quam ille confugerat/obsidione cinxisset: trucidatum fame ad deditiõnẽ coegit.Perpenna consul apud Pergamũ correptus morbo diẽ obiit. Aristonicus uerò ductus ad urbẽ Romam iussu senatus i carcere stragulatus est.Eodem anno Ptolemæi Alexandrinoꝝ regis uita misera miseriorem uitæ exitum dedit.Is enim sororem suã stupro cognitã:ac deide i matrimoniũ receptam turpius:quam duxit:abiecit.Priuignam uero suã:hoc est filiam sororis & coniugis coniugem:asciuit.filiũque suum:quẽ ex sorore susceperat:nec nõ & filium fratris occidit. Quam ob rẽ tantis icestis/parricidiisq; execrabilis ab Alexandrinis regno pulsus est.Iisdem temporibus Antiochus nõ cõtētus Babylonia/atque Hecbathana totum Mediæ imperiũ aduersus Pbaraathen Parthoꝝ regem congressus uictus est:qui cũ i exercitu suo.ccc.M.armatorũ habere uideretur:c.M.& amplius calonũ & lixarũ immista scortis & histriõnibus trahebat.Itaque facile cũ uniuerso exercitu suo Parthoꝝ uiribus oppressus interiit.Gaio Sempronio Tuditano & Marco Acilio cõsulibus Publiũ Scipionẽ Aphricanũ pridie pro cõcione de periculo salutis suæ cõtēstatũ:quod sibi pro patria laboranti ab improbis & ingratis denũtiari cognouisset: alio die mane exanimẽ in cubiculo suo repertũ non temere inter mala Romanorũ maxima recensuerim:præsertim cũ tãtus in ea urbe Aphricani uigor & modestia ualeret:ut facile uiuo eo neq; sociale/neque ciuile bellũ posse existere crederetur.Hunc quidã uxoris suæ Sempronix: Gracchoꝝ aut sororis dolo necatum ferunt:ne scelerata:ut credo:familia:atque i perniciẽ patriæ suæ nata inter impias seditiões uiroruz non etiam facinoribus mulierẽ esset immanior.

Iterum Aetnaz uasto tremore exundasse igneis globis.

m Arco Aemilio, & Lucio Oreste cōsulibus Aetna uasto tremore concussa exundauit igneis globis. Rursusque alio die Lypara in/ sula & uicinum circa eam mare in tantum efferbuit: ut adustas quoque rupes dissoluerit: tabulataque nauū liquefactis caris ex/ torruerit: exanimatos pisces supernatantes excoxerit: homines quoque nisi qui longius potuere diffugere: reciprocato anbelitu calidi aeris adustis introrsum uitalibus suffocarit.

Vbi in Apbrica a bellorū excidiis cessatum est: horribilem & inusitatā p/ ditionem locustarum secutam.

m Arco Plautio Isæo, & Marco Fulvio Flacco consulibus uix duz Apbricam a bellorū excidiis quiescentē horribilis & inusitata per ditio consecuta est. Nanq̄ cū per totā Apbricā imensæ locustarū multitudies coaluissent, & non modo iam spē cunctā frugū abra sissent, herbasque omnes cum parte radicū, & folia arborū cum teneritudine ramorum consumpsissent: uerū etiā amaras cortices, atq̄ arida ligna profisset: repentino arreptæ uento: atque in globos coactæ: portatæque diu per aerem Apbricano pelago immersæ sunt. Harū cum immensos aceruos longe undis urgentibus fluctus per extenta late litora propulissent: tetrū nimis atque ultra opinionē pestiferū odorē tabida & putrefacta congeries exhaluit: Vnde oīum pariter animantiū tanta pestilentia consecuta est: ut auium, pecudū ac bestiarū corruptione aeris dissolutarū putrefacta passim cadauera uitium corruptionis auerent. At uero quanta fuerit hominum lues: ego ipse dum refero: toto corpore perhorresco. Siquidem in Numidia: in qua tunc Micipsa rexerat, dccc. .M. hominum, circa ora uero maritimā: quæ maxime Carthaginensī: atque Vticensī litori adiacet: plus quā, cc. .M. perisse traditum est. Apud ipsam uero Vticā ciuitatem, xxx. .M. militum: quæ ad præsidium totius Apbricæ ordiata fuerāt: extincta, atque abrasa sunt. Quæ clades tam repētina ac uiolēta istitit: ut tūc apud Vticā sub una die per unā portā ex illis iunioribus plus quā, .M. d. mortuos elatos fuisse narretur. Verum tamen pace & gratia omnipotentis dei dixerim: de cuius misericordia: & in cuius fiducia hæc loquor: quanuis & temporibus nostris exoriantur aliquando hæc diuersis partibus locustæ: & plerūq̄ etiam sed tolerabiliter lædant: nunquam tamen temporibus christianis tāta uis inextricabilis mali accidit: ut perniciēs locustarū: quæ nullo modo ferri uiua potuisset: mortua plus noceret, & qua diu uiuente peritura erāt omnia: ea pdita pereuntibus magis omnibus optandum fuerit: ne periret.

Post euerfam Carthaginē, iterū iussum ē, eā restitui.

Nno ab urbe cōdita, dc. xxx. vii. Lucio Cæcilio Metello, & Quinto Tito Flaminio consulibus Carthago in Apbrica restitui iussa, xx. & secundo

demum anno: quā fuerat euersa: deductis ciuium Romanorū familiis: quæ eaz incolerent: restituta & repleta est: magno ante prodigio præcedente. Nam cū mensores ad limitandum Carthaginensem agrum missi stipites terminorum indices fixos/ nocte a lupis reuulsos mordicus/ corrososque reperissent: aliq̄ diu hæsitatū est: utrū Romanæ paci expediret: Carthaginē reformari. Eodez ano Gaius Gracchus Gracchi illius: q̄ iā occisus ī seditiōe fuerat frater: tribunus plebis per tumultum creatus: magna rei publicæ perniciēs fuit. Nam cū sæpe populum Romanū largitionibus promissisque nimis in acerbissimas seditiōes excitauisset: maxie legis agrariæ causā: pro qua etiā frater eius Tiberius Gracchus fuerat occisus: tadem a tribunatu Minutio successore decessit. Minutius tribunus cum maxia ex parte decessoris sui Gracchi statuta cōuulsisset: leges que abrogasset: Gaius Gracchus cum Fulvio Flacco ingenti stipatus agnie capitolium: ubi concio agitabatur: ascendit. Ibi maximo tumulto excitato quidam præco a Gracchanis interfectus: uelut signum belli fuit. Flaccus duobus filiis armatis cinctus: comitante etiam Graccho togato: breuēq̄ gladiuz sub sinistra occultante: quanuis & præconez frustra præmisisset: qui seruos ad libertatem uocaret: Ianum: tanquam in arce occupauit: contra quem Decius Brutus uir consularis a cliuo publico cum ingenti certamine irruit. Ibi diu obstinatissime dimicauit Flaccus. Gracchus postq̄ ī tēplū Mineruz successerat: gladio incumbere uolens interuentu lictoris retētus est. Itaque cum diu anceps bellum ageretur: tandem sagittarii ab Opimio missi cōsertā multitudinem disturbauerūt. Duo Flacci pater filiusque cū prædem Lunæ ī domū priuatā desiluissent: foresque obiecissent: rescisso craticio pariete: confossi sunt. Gracchus pro se amicis pugnantibus ac pereūtibus ægere ad pōrem subliciū peruēit. ibiq̄: ne uiuus caperetur: ceruicem seruo suo præbuit. Caput Gracchi excisum cōsuli allatum est. corpus ad Corneliam matrē Missenum oppidum deuectū est. Hæc autē Cornelia Aphricā maioris filia Missenū post prioris filii mortem secesserat. Bona Gracchi publicata sunt. Flaccus adolescens in robore necatus est. Ex factione gracchi. cc. l. homines in Auentino mōte cæsi referuntur. Opimius consul sicut in bello fuit fortis: ita in quæstione crudelis. Nam amplius quā tria. M. hominum suppliciiis necauit: ex quibus plurimi ne dicta quidem causa innocentes interfecti sunt. Iisdem tēporibus Metellus Baleares insulas bello peruagatus edomuit. & piraticā infestationē: quæ ab iisdem tunc exoriebatur plurima incolarum cæde cōpressit. Gneus quoq̄ Domitius proconsul Allobroges Gallos iuxta oppidum Vindalium grauissimo bello uicit: maxime cum elephantorum noua forma equi hostiū hostesque conterriti diffugissent. xx. M. ibi Allobrogū cæsa referuntur. iii. M. capta sunt.